

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	13.061.330,00	12.970.429,02	12.348.172,43
Receita Tributária	797.500,00	935.125,87	765.024,36
I.P.T.U.	124.000,00	111.365,20	100.012,57
I.S.S.	300.000,00	405.651,35	300.628,76
I.T.B.I.	50.000,00	95.382,30	58.494,57
I.R.R.F.	180.000,00	180.773,18	158.854,93
Outras Receitas Tributárias	143.500,00	141.953,84	147.033,53
Receita de Contribuição	22.965,00	25.136,20	9.888,81
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	22.965,00	25.136,20	9.888,81
Receita Patrimonial Líquida	4.000,00	3.541,26	4.372,16
Receita Patrimonial	186.530,00	208.377,97	218.546,75
(-) Aplicações Financeiras	182.530,00	204.836,71	214.174,59
Transferências Correntes	12.025.825,00	11.850.582,19	11.460.011,84
F.P.M.	6.027.800,00	5.683.262,38	5.873.586,98
I.P.V.A.	104.960,00	166.154,20	161.858,80
I.C.M.S.	3.320.000,00	3.343.958,84	2.989.879,63
Convênios	10.600,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	2.562.465,00	2.657.206,77	2.434.686,43
Demais Receitas Correntes	211.040,00	156.043,50	108.875,26
Divida Ativa	19.445,00	14.202,43	10.215,35
Diversas Receitas Correntes	191.595,00	141.841,07	98.659,91
RECEITAS DE CAPITAL (II)	172.499,00	414.620,00	1.522.180,55
Operações de Crédito (III)	5.000,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	1.400,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	31.300,00	29.120,00	250.594,35
Transferências de Capital	133.399,00	385.500,00	1.271.586,20
Convênios	130.599,00	385.500,00	1.271.586,20
Outras Transferências de Capital	2.800,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.400,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	134.799,00	385.500,00	1.271.586,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	13.196.129,00	13.355.929,02	13.619.758,63

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.097.057,46	10.842.576,19	10.831.885,60	10.803.126,19	10.796.045,60	39.450,00	35.840,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.309.568,47	5.718.413,34	5.635.599,12	5.718.413,34	5.635.599,12	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	605,00	53,53	5.625,60	53,53	5.625,60	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.786.883,99	5.124.109,32	5.190.660,88	5.084.659,32	5.154.820,88	39.450,00	35.840,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	13.096.452,46	10.842.522,66	10.826.260,00	10.803.072,66	10.790.420,00	39.450,00	35.840,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.895.392,16	1.970.825,39	3.026.528,90	1.786.957,56	2.847.306,68	183.867,83	179.222,22
Investimentos	2.879.991,16	1.956.428,12	2.891.300,30	1.772.560,29	2.712.078,08	183.867,83	179.222,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	15.401,00	14.397,27	135.228,60	14.397,27	135.228,60	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.879.991,16	1.956.428,12	2.891.300,30	1.772.560,29	2.712.078,08	183.867,83	179.222,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	40.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	16.016.443,62	12.798.950,78	13.717.560,30	12.575.632,95	13.502.498,08	223.317,83	215.062,22
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.820.314,62	556.978,24	-97.801,67	780.296,07	117.260,55	13.132.611,19	13.404.696,41
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.679.070,58	-	1.479.186,75	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	1.679.070,58	-	1.479.186,75	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						100.000,00	

FONTES: